[image: image1.png]Camara Municipal de Tupi Prulista

Rua D. Pedro Il, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851- 4354 CEP 17.930-000
E- ma:l cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br
C.N.PJ.: 01.553.985/0001-45

Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
.__+_—

MOÇÃO DE APOIO N.º 01/2024
Senhora Presidente:

Nobres Vereadores:

CONSIDERANDO o Projeto de Lei Estadual n.º 1.583, de 2023, de autoria do Deputado Estadual Carlos Pignatari (PSDB-SP), que “Dispõe sobre a criação do Cadastro Estadual de Tutores e Protetores de Baixa Renda, autoriza o Estado de São Paulo a Instituir o Cartão Bolsa Ração para os Tutores e Protetores Independentes de Baixa Renda de animais domésticos e dá outras providencias”.
CONSIDERANDO que o Deputado Estadual Carlos Pignatari identificou a necessidade de se ter um compromisso com a dignidade da fauna doméstica e a responsabilidade social, apoiando tutores e protetores de animais de baixa renda por meio do Cadastro Estadual e do Cartão Bolsa Ração;
CONSIDERANDO que o Deputado Estadual Carlos Pignatari relatou ainda, que a medida é de crucial importância em um cenário de pandemia, que exacerbou as adversidades econômicas, resultando em um aumento drástico de abandono de animais;
CONSIDERANDO que se estima que no Brasil, existem cerca de 20 milhões de cães abandonados e 10 milhões de gatos abandonados e durante a pandemia o aumento de abandono subiu cerca de 60%, com relatos indicando aumento de até 300% em certos casos;
CONSIDERANDO que a aprovação do Projeto de Lei Estadual n.º 1.583, de 2023, do Deputado Estadual Carlos Pignatari é  plausível, diante da escassez de recursos entre tutores e protetores de baixa renda, que por muitas vezes pode leva-los a situações de extremo abandono, e o Cartão Bolsa Ração, visa mitigar esse problema, assegurando o acesso à alimentação adequada para os animais, reduzindo a carga financeira, promovendo qualidade de vida aos animais e evitando o abandono e sobrecarga em abrigos e ONGs;

CONSIDERANDO que a aprovação do referido Projeto de lei estadual, assegura a dignidade animal e a manutenção do vínculo humano-animal, independente de condição econômica, promovendo soluções efetivas para a proteção e bem estar dos animais domésticos e de seus tutores e protetores no Estado de São Paulo;
SUBMETO à apreciação do Plenário a presente Moção de Apoio à aprovação do Projeto de Lei Estadual n.º 1.583, de 2023, de autoria do Deputado Estadual Carlos Pignatari (PSDB-SP), que “Dispõe sobre a criação do cadastro Estadual de Tutores e Protetores de Baixa Renda, autoriza o Estado de São Paulo a Instituir o Cartão Bolsa Ração para os Tutores e Protetores Independentes de Baixa Renda de animais domésticos e dá outras providencias”.
Requeiro que cópias da presente Moção sejam encaminhadas ao Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo para que transmita o presente apoio aos líderes de partidos representados naquela Casa e ao autor do projeto, Deputado Estadual Carlos Pignatari, para conhecimento.
Sala das Sessões, 1º de março de 2024.
JOISIANY CEBER ANSELMI
VEREADORA

[image: image1.png]